
Claves para sacar jugo al IRPF 2017
• Los o lvid o s en m at er i a de d ed u ccio n es p ued en sal i r caro s si se val i d a el b o r rad o r sin revisar lo a 

f o nd o . Qu i en es p resen t en la d eclaració n a t r avés de In t ernet p o d rán hacer lo a p ar t i r de m añ an a 

V. NÚÑEZ (ACN ) 

SANTIAGO. M a ñ a n a se abre el pla-

zo para presentar la declaración de 

la r en ta de 2017 a través del orde-

nado r o el móvil , u n t r á m i t e que 

podrá realizarse a través de la apli-

cación que la Agencia Tr ibu ta r i a 

(Aeat) lanzó el pasado día 15. Quie-

nes pref ieran acudir a las oficinas 

de Hac ienda para r end i r c u e n t a s 

de f o r m a presencia l t e n d r á n que 

esperar h a s t a el 10 de mayo y de-

berán tener en cuenta que dos días 

antes podrán comenzar a pedir cita 

a través de in te rne t o por teléfono. 

Al igual que en años anteriores, los 

expertos recomiendan repasar cui-

d a d o s a m e n t e la declaración para 

n o o lv ida r i n c l u i r d e d u c c i o n e s 

estatales y a u t o n ó m i c a s que pue-

d e n in f lu i r de f o r m a i m p o r t a n t e 

en el resultado de la declaración. 

Incent ivos para los parados que 
se mudaron por un empleo 

Entre los gastos deducibles de los 

r e n d i m i e n t o s del t raba jo f i gu ran 

'clásicos' como las cuotas sindicales 

o las que se abonen a colegios profe-

sionales de adscripción obligatoria. 

Los técnicos de Hacienda del sindi-

cato Gestha recuerdan que también 

desgrava la m i n u t a de abogados 

contratados para defenderse en u n 

confl ic to laboral , con u n tope de 

300 euros anua les , o el desembol-

so que pueda originar la movilidad 

geográfica (hasta 2.000 euros). No 

obstante , este u l t imo incentivo se 

ceñirá a desempleados inscritos en 

las of ic inas del Inem que acepten 

vacantes que les obliguen a cambiar 

de residencia hab i tua l . A cambio, 

podrá aplicarse la deducción tan to 

en el periodo fiscal en el que se mu-

den como al año siguiente. 

Por otra parte , Gestha recuerda 

que los t rabajadores con discapaci-

dad en activo pueden desgravarse 

en t re 3.500 y 7.750 euros. 

El piso vacío t ambién t r ibut a 

También resulta i m p o r t a n t e revi-

sar el borrador en lo que toca a las 

viviendas o locales vacíos. Y es que, 

aunque no se usen , Hacienda im-

pu ta u n a r en ta i nmob i l i a r i a que 

resulta de aplicar u n porcentaje al 

valor catastral del inmueble , gene-

ra lmente del 2%. Hay que estar par-

t i cu la rmen te a ten to si, por e jem-

plo, el contribuyente ha vendido su 

segunda residencia. 

Viviendas compradas 
ant es de 2013 y alquileres 

Aunque el Gobierno restr ingió en 

2012 la deducción estatal a la com-

pra de vivienda habi tua l , cabe re-

cordar que quienes se convirtieron 

en propietarios o realizaron a lgún 

pago para su cons t rucc ión a n t e s 

del 1 de enero de 2013 m a n t i e n e n 

el derecho a la desgravación y pue-

den deducirse has ta u n 15?. de las 

cantidades invertidas, con un tope 

de 9 .040 eu ros . Ges tha t a m b i é n 

l lama a quienes hicieran reformas 

—incluidas las obras de adecuación 

de u n inmueb le para u n a persona 

con discapacidad— antes de 2013 a 

revisar su declaración siempre que 

hubiesen acabado las obras antes de 

2017. También t endrán derecho a 

la deducción por compra de vivien-

da habi tua l los excónyuges que si-

gan pagando toda o u n a pa r t e de 

la hipoteca de la casa en la que re-

sidan sus hijos menores, si ha sido 

comprada antes de 2013. Y si viven 

de alquiler o en una casa que hayan 

adquirido antes del año menciona-

do tendrán doble incentivo, eso sí, 

dentro de unos límites. 

Aunque la deducción estatal por 

a r r e n d a m i e n t o de vivienda hab i -

t u a l —del 10,05?; de las c u o t a s 

s a t i s f e c h a s e n el año— t a m b i é n 

se e l iminó, s igue vigente para los 

contra tos firmados a n t e s del 1 de 

enero de 2015, s iempre que la base 

imponible del declarante no rebase 

los 24.107,2 euros. A mayores, cabe 

recordar que la Xunta permite a los 

jóvenes de ha s t a 35 años deducirse 

un 10?; de la cuota ín tegra , con u n 

l ími t e de 300 euros por contra to , 

que será del doble si el a r renda ta -

rio t iene dos o m á s hi jos menores . 

La c o n d i c i ó n es que el p rop ie t a -

rio h a y a depos i t ado la f i a n z a e n 

el Ins t i tu to Galego da Vivenda. 

At ención a las cláusulas suelo 

Antes de confirmar el borrador tam-

bién conviene recordar que hay que 

dejar constancia de si hemos recu-

perado dinero del banco por cláu-

sulas suelo abusivas inc lu idas en 

nuestra hipoteca siempre y cuando 

en el pasado nos hayamos benefi-

ciado de la deducción por compra 

de vivienda habi tual entre los años 

2013 y 2016, esto es, los que no 

h a n prescrito. En el resto de casos 

no hay que incluir como ingreso en 

la declaración la cantidad recobrada 

n i los intereses de demora. 

Las aport aciones a los planes de 
pensiones t ambién cuent an 

Dado que permi ten rebajar la base 

imponible, tampoco conviene des-

a tender los ingresos que .se hayan 

h e c ho a p l anes de p e n s i o n e s . El 

l ímite con derecho a desgravación 

es de 8.000 euros anuales, s iempre 

que no supere el 30% de los rendi-

mientos del trabajo o de actividades 

¡mislración d e 
.:rt¡jg0 de Co m p o st ela 

D e l e g a c i ó n d e la A e a t e n Sa n t i a g o , AGN ' 

El IRPF baja p ar a 
p r o d uct o r es d e 
p at at a y g r an j as 
de l eche y car n e 

El Go b i er n o h a red u cid o el I RPF 

a las g r an j as de l eche, t i t u l ar es 

de g an ad er ías ext en si vas y p ro -

d u ct o r es de cer eales, l eg u m -

b res y p at at as af ect ad o s po r 

la seq u ía. Ayer el Bo e p u b l i có 

u n a o rd en q u e fija los índ i ces d e 

r en d i m i en t o n et o p ar a q u i en 

d eclare po r m ó d u l o s. 

El sect o r lo cel eb r a 
A saj a celeb ró la m ed i d a, al 

en t en d er q u e ser á «t r em en d a-

m e n t e p o si t i va» t r as u n 2 0 1 7 

co n u n a e l evad a sl n l est r al l d ad 

d er i vad a del t i em p o . 

económicas. También se pueden re-

ducir de la base imponible las apor-

taciones del cónyuge si su renta no 

llega a 8.000 euros al año. 

Solidaridad, mil i t ancia polít ica 
y cobro de ayudas públicas 

Además de tener presente que los 

donativos a oenegés y partidos polí-

ticos dan derecho a deducción, hay 

que declarar ayudas publicas como 

la del p lan Pive para la compra de 

u n coche o las que se h a y a n obte-

nido para comprar o reformar u n a 

casa. Todas t ienen consideración de 

ganancias patr imoniales. 

• , 

En c u a n t o a las t r a n s m i s i o n e s 

de i n m u e b l e s , los expertos recal-

can que la g a n a n c i a p a t r i m o n i a l 

derivada puede verse reducida por 

la aplicación de los l lamados coefi-

cientes de abat imiento si el i nmue-

ble se adquir ió an t e s de 1994. Por 

otra parte , recuerdan el «hachazo 

fiscal» q u e s u p u s o la s u p r e s i ó n 

de los coef ic ien tes de corrección 

m o n e t a r i a a pa r t i r de 2015, que 

ac tua l i zaban el valor de c o m p r a . 

Con todo, estas plusvalías pueden 

quedar exentas si quien se deshace 

de u n b ien es u n mayor de 65 años 

que, por e jemplo, reinvierte en la 

creación de u n a ren ta vitalicia ase-

gurada . También se l ibrarán quie-

nes des t inen el dinero a comprar o 

reformar otra vivienda hab i tua l en 

el plazo de dos años. 

Famil ias y apoyos aut onómicos 

El abanico de incent ivos t a m b i é n 

engloba a las famil ias numerosas , 

que t e n g a n h i jos o a scend i en t e s 

con d iscapacidad y a los hogares 

monoparen ta les con dos vástagos 

sin derecho a pensión alimenticia. 

P u e d e n ap l i ca r los c o m o deduc -

ción o percibirlos como u n a ayuda 

m e n s u a l y van de 1.200 a 2 .400 

euros. Cabe recordar que la Xunta 

t a m b i é n b r inda deducc iones por 

nac imiento , acogimiento y cuida-

do de hi jos menores . Son a lgunos 

de los incen t ivos a u t o n ó m i c o s a 

no perder de vis ta , como los que 

apoyan la ins ta lación de in t e rne t 

en hogares, el gasto en equipos de 

cl imatización o agua caliente, las 

donaciones a la investigación o la 

inversión en empresas de reciente 

creación o que coticen en el MAB. 
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